
COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

DETERMINAZIONE

SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

UFFICIO: Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio

Oggetto: PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  INTERVENTO  DI 
RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  PER  L’ILLUMINAZIONE 
DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  “A.  MANZONI”  ED 
EDUCAZIONE  AMBIENTALE.  CUP  B64H14000200006  –  CIG 
5840006D65.  INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  DEI  COMPONENTI 
DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE.  AFFIDAMENTO  INCARICO  COMMISSARIO  ESTERNO 
ALL’ING. ZANNI LUCIANO - CIG Z2E11278F2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2014 è stato approvato dal Consiglio 
Comunale con delibera n.35 del 09/06/2014, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, e con esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 
2014-2016;

 CONSIDERATO,  inoltre,  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.54  del  11/06/2014, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata assegnata alle Posizioni Organizzative la 
gestione delle risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

 VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla 
nomina dei Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo 
mandato amministrativo;

  VISTO  l’articolo  n.183  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  relativo  all'assunzione 
dell'impegno di spesa;

  VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità;

VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili  delle  strutture  organizzative  dal  01/01/2014,  fino  alla  fine  del  suo  mandato 
amministrativo;

PREMESSO che:
- in conformità agli indirizzi espressi dal PAES (Piano di Azione per l’Energia Sostenibile) del 

Comune di Traversetolo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 25/06/2014 è 
stato approvato  il  progetto definitivo  relativo  alla  “Riduzione dei  consumi  energetici  per 
l’illuminazione  della  Scuola  secondaria  di  1°  grado  “A.  Manzoni”  ed  educazione 
ambientale”, redatto ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010 e 
s.m.i. dall’arch.Silvia Scaffardi, istruttore tecnico dell’Ufficio Tecnico comunale;

- con successiva determinazione del Responsabile del Servizio n. 393 del 20/09/2014 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo alla suddetto intervento, redatto ai sensi dell’art. 33 
del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. dall’arch. Silvia Scaffardi, per un importo complessivo pari a 
€ 57.745,87, Iva inclusa;

DATO ATTO che con medesima determinazione del Responsabile del Servizio n. 393 del 20/09/2014 si è 
proceduto ad autorizzare la procedura di gara, mediante procedura di cottimo fiduciario, , ai sensi dell’art.  



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

125 comma 1 lettera b) e del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006, e 
contestualmente si è proceduto ad approvare la relativa lettera di invito alla gara;

RICHIAMATO l’art. 19 del vigente Regolamento comunale dei contratti, il quale dispone che:
 la commissione debba essere composta da un numero dispari (non superiore a cinque) di 

esperti  con specifica competenza tecnica e/o giuridico-amministrativa, interni e/o esterni 
all’Amministrazione, nella specifica  materia cui si riferiscono i lavori, le  forniture ed i servizi 
da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 la  presidenza  della  commissione  di  gara  debba  essere  ricoperta  dal  Responsabile  del 
Servizio competente per materia;

 la Commissione sia nominata dal Responsabile del Servizio competente per la stipula del 
contratto,  e  deve  essere  costituita  dopo  la  scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione delle offerte;

RICHIAMATO il Piano Triennale Anticorruzione 2013-2016 approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n.4 del 29/01/2014 che tra le misure da adottare prevede espressamente la rotazione 
degli incarichi dei Responsabili di procedimento e degli istruttori, delle aree maggiormente esposte  
a rischio … (es.: rotazione nelle commissioni di gara, …),

CONSIDERATO che:
- la lettera d’invito alla gara riportava come scadenza per la presentazione delle offerte il 

giorno 8 ottobre 2014, entro le ore 12,00;
- le procedure di gara prevedono per la valutazione delle offerte una prima seduta, pubblica, 

della commissione, che si terrà nel giorno venerdì 10 ottobre 2014 alle ore 10,00, nella 
Sede  Municipale,  per  la  verifica  della  regolarità  e  completezza  della  documentazione 
amministrativa presentata;

- al momento di redazione del presente atto (ore 11,00 del giorno 09/10/2014) risulta scaduto 
il termine per la presentazione delle offerte alla gara;

RITENUTO quindi  di  dover provvedere alla  nomina della  commissione in questione,  secondo i 
criteri sopra enunciati;

AVUTO PRESENTE che:
- l’intervento posto a base di gara consiste in lavori impiantistici non usuali di tipo elettrico 

elettrico, afferenti per tipologia alla categoria OS30, “impianti interni elettrici”, e che le 
offerte pervenute potranno prevedere l’utilizzo di materiali e componenti innovativi, per 
la cui valutazione si ritiene opportuno individuare quali commissari figure con specifica 
competenza tecnica;

- alla  luce della  carenza nell’organico della  Stazione Appaltante di  figure di  adeguata 
professionalità e in applicazione del principio di rotazione, imposto dal piano triennale 
anticorruzione, nell’individuazione della composizione della Commissione giudicatrice, 
si ritiene opportuno:
· nominare un componente interno non ancora coinvolto in procedure di affidamento 

di lavori pubblici, figura che viene individuata nell’istruttore tecnico all’edilizia privata 
ing.Paola Saracino,  comunque in possesso di nozioni tecniche in grado di  poter 
svolgere il compito assegnatole,

· nominare  un  componente  esterno,  per  il  quale  non  sussistano  motivi  di 
incompatibilità  legati  ad  interessi  di  qualunque  natura con riferimento all’oggetto 
dell’appalto; interpellato in merito, l’ing. Zanni Luciano dello Studio Tecnico Zanni 
Ing. Luciano avente sede a Castione Baratti di Traversetolo (PR), in Via Provinciale 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

n. 74, in possesso di comprovata esperienza e competenza tecnica in materia, ha 
manifestato la propria disponibilità ad accettare la nomina in qualità commissario 
esterno per la  composizione della  Commissione giudicatrice  per la procedura di 
cottimo fiduciario in oggetto;

VALUTATO di  individuare  quale  corrispettivo per  la  prestazione offerta un compenso pari  a € 
100,00  per  sessione/seduta  di  gara,  al  netto  d’Iva  di  legge  e  oneri  previdenziali,  prevedendo 
dunque per la prestazione professionale in oggetto una spesa complessiva così articolata:

Compenso per commissario esterno €   100,00
N° sessioni/sedute di gara (presunto) 2

€   200,00
Contributi previdenziali 4% €      8,00

€   208,00
Iva 22% €    45,76
Totale complessivo €   253,76 

RICHIAMATO l’art. 18 del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in 
economia, con particolare riferimento al comma 1 lettera f) e al comma 2, in base al quale i servizi 
tecnici  di  importo inferiore a € 20.000,00 possono essere affidati  direttamente ad un soggetto 
idoneo individuato dal responsabile del servizio competente;

VISTA la bozza di atto di accettazione incarico redatta ai sensi dell’art. 19 comma 3 del vigente 
Regolamento  comunale  dei  Contratti,  allegata  alla  presente  determinazione  a  formarne  parte 
integrante da sottoscriversi a cura del tecnico esterno individuato;

CONSIDERATO  che  la  spesa  prevista  per  l’incarico  di  commissario  esterno  trova  adeguata 
disponibilità al  punto B.5 del quadro economico di  progetto tra le somme a disposizione della 
Stazione Appaltante, come di seguito evidenziato:

A LAVORI    

A.1 Importo dei lavori a base di gara  €    44.100,00 

A.2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €          876,00 

Importo complessivo dei lavori  €     44.976,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE    
B.1

Incentivo progettazione  interna ex art.  92 comma 5 D.Lgs. 
163/2006  e  s.m.i.  (quote  RUP,  progetto  definitivo  ed 
esecutivo,  piano di  sicurezza e coordinamento sicurezza in 
fase  di  progettazione  e  di  esecuzione,  Direzione  Lavori, 
collaudo/regolare esecuzione, pari al 2% importo lavori)

2,0%  €          899,52 

B.2 Forniture e prestazioni di servizi per la realizzazione di attività 
formative  e  divulgative  di  educazione  ambientale  correlate 
alla realizzazione del progetto

 €       1.000,00 

B.3 IVA 22% su A) 22%  €       9.894,72 

B.4 IVA 22% su B.2) 22%  €          220,00 

B.5 Imprevisti  €          755,63 

Importo complessivo A + B  €     57.745,87 

con riferimento alle seguenti coperture di spesa:
- quanto a € 32.324,21, al Cap. 18700, imp. n. 211,
- quanto a € 25.000,00, al Cap. 18697, imp. n. 211,
- quanto a € 470,80, al Cap. 18427, imp. n. 211;



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO inoltre che:
- secondo gli  obblighi previsti  dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i.  “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare secondo 
quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto ad assolvere a 
tutti gli adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei pagamenti, pena la risoluzione 
del contratto;

- per gli  obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari,  il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità  per la vigilanza sui contratti 
pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG Z2E11278F2;

VISTI infine:
- il  vigente  Regolamento  comunale  dei  Contratti,  come modificato  con  deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 71 del 29/09/2011;
- il  vigente Regolamento comunale per i  lavori,  le forniture e i servizi in economia, come 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 29/09/2011;
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
- il  D.lgs  n.  33/2013  e  in  particolare  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 

provvedimenti amministrativi”;

DETERMINA

1) Di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  presentate  a 
seguito  della  procedura  di  cottimo  fiduciario  relativa  alla  realizzazione  di  intervento  di 
“Riduzione dei consumi energetici per l’illuminazione della Scuola secondaria di 1° grado 
“A. Manzoni” ed educazione ambientale”, nelle seguenti figure:

- Responsabile dell’Area Tecnica - Presidente
Ing. Fabio GARLASSI

- Istruttore Tecnico Comune di Traversetolo
Ing. Paola SARACINO – componente interno

- Libero professionista
Ing. Luciano ZANNI – componente esterno

e per le funzioni di segretario verbalizzante, l’istruttore amministrativo ufficio Tecnico Sig.ra Angela 
UBALDI;

1) Di affidare contestualmente l’incarico professionale per le prestazioni professionali previste 
in  qualità  di  commissario  esterno  della  Commissione  Giudicatrice  di  cui  al  precedente 
punto 1)  all’Ing.  Zanni  Luciano dello  Studio Tecnico Zanni  Ing.  Luciano avente sede a 
Castione Baratti di Traversetolo (PR), in Via Provinciale n. 74, in possesso di comprovata 
esperienza e competenza tecnica in materia, a fronte di un compenso pari a € 100,00 per 
giornata, al netto d’Iva di legge e oneri previdenziali, per un importo massimo ammontante 
a € 253,76, Iva e contributi previdenziali inclusi, così commisurato:

Compenso per commissario esterno €   100,00
N° sessioni/sedute di gara (presunto) 2

€   200,00
Contributi previdenziali 4% €      8,00



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

€   208,00
Iva 22% €    45,76
Totale complessivo €   253,76 

2) Di dare atto che il quadro economico di progetto in seguito all’affidamento in oggetto risulta 
così rideterminato:

A LAVORI    

A.1 Importo dei lavori a base di gara  €    44.100,00 

A.2 Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta  €          876,00 

Importo complessivo dei lavori  €     44.976,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE    
B.1

Incentivo progettazione  interna ex art.  92 comma 5 D.Lgs. 
163/2006  e  s.m.i.  (quote  RUP,  progetto  definitivo  ed 
esecutivo,  piano di  sicurezza e coordinamento sicurezza in 
fase  di  progettazione  e  di  esecuzione,  Direzione  Lavori, 
collaudo/regolare esecuzione, pari al 2% importo lavori)

2,0%  €          899,52 

B.2 Forniture e prestazioni di servizi per la realizzazione di attività 
formative  e  divulgative  di  educazione  ambientale  correlate 
alla realizzazione del progetto

 €       1.000,00 

B.3 IVA 22% su A) 22%  €       9.894,72 

B.4 IVA 22% su B.2) 22%  €          220,00 

B.5 Imprevisti  €          501,87 

B.6
Spese  per  commissione  giudicatrice:  incarico  commissario 
esterno (contributi previdenziali 4% e IVA 22% inclusi)

 €          253,76 

Importo complessivo A + B  €     57.745,87 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 253,76, Iva 22% e contributi previdenziali al 4% 
compresi, imputandola a favore dell’ing. Zanni Luciano, al capitolo 18427 con riferimento 
all’impegno n. 211 assunto in data 23/09/2014, che presenta adeguata disponibilità;

4) Di approvare la bozza di atto di accettazione della nomina di commissario esterno allegata 
alla  presente  determinazione  a  formarne  parte  integrante,  da  sottoscriversi  a  cura  del 
tecnico esterno incaricato ing. Zanni Luciano;

5) di comunicare all’affidatario ing. Zanni Luciano, per opportuna conoscenza, il codice CIG 
Z2E11278F2 relativo alla  presente prestazione,  nonché le indicazioni  operative previste 
dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”;

6) di provvedere alla liquidazione delle competenze con apposizione di visto sulla fattura di 
spesa a prestazione eseguita, previa verifica ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento 
comunale per i  lavori, le forniture ed i servizi in economia, entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della relativa fattura;

7) di  rendere  nota  la  presente,  ai  sensi  dell’art.  18  comma  6  del  vigente  Regolamento 
comunale  per  i  lavori,  le  forniture  e  i  servizi  in  economia,  mediante  affissione  all’albo 
pretorio  e  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente  entro  il  trentesimo  giorno  dopo 
l’affidamento, per 15 giorni consecutivi;

8) Di comunicare ai predetti componenti di cui al precedente punto 1) la relativa nomina, onde 
poter procedere in merito;



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

9) Di dare atto che per i componenti interni della Commissione, dipendenti del Comune di 
Traversetolo, non è previsto alcun compenso per la specifica mansione erogata;

10) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo la 
pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare:

Oggetto PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  INTERVENTO  DI 
RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  PER  L’ILLUMINAZIONE 
DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  “A.  MANZONI”  ED 
EDUCAZIONE  AMBIENTALE.  CUP  B64H14000200006  –  CIG 
5840006D65.  INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  DEI  COMPONENTI 
DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE.  AFFIDAMENTO  INCARICO  COMMISSARIO 
ESTERNO ALL’ING. ZANNI LUCIANO - CIG Z2E11278F2.

Contenuto sintetico - Individuazione e nomina componenti commissione giudicatrice;
- Affidamento incarico commissario esterno ing. Zanni Luciano

Eventuale spesa prevista € 253,76, Iva e contributi previdenziali inclusi
Estremi  principali  documenti 
contenuti  nel  fascicolo  del 
provvedimento

- Progetto esecutivo
- Determinazione n. 393 del 20/09/2014
- Bozza di atto di accettazione nomina commissario esterno



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Commissione Giudicatrice della procedura di cottimo fiduciario per
 “Riduzione dei consumi energetici per l’illuminazione della Scuola secondaria di 1° grado “A. Manzoni” ed 

educazione ambientale”.

ATTO DI ACCETTAZIONE NOMINA DI COMMISSARIO ESTERNO
CIG Z2E11278F2

Il sottoscritto __________________________________________________________________________________

Nato a  ______________________________________________ (___) il __________________________________

Domiciliato per la carica ove appresso, in qualità di ____________________________________________________

Dello Studio Tecnico ____________________________________________________________________________

Codice Fiscale / Partita Iva _______________________________________________________________________

con sede legale (località – provincia - c.a.p. – indirizzo) _________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

n. tel.: ____________________ n. fax: ____________________ email: ____________________________________

indirizzo di posta elettronica certificata ______________________________________________________________

iscritto all’Albo _________________________________________________ al numero _______________________

innanzi

all’ ing. Fabio Garlassi, responsabile dell’Ufficio Tecnico, nato a Reggio Emilia il 25/06/1964, in qualità di 

legale rappresentante del Comune di Traversetolo  con sede a Traversetolo, piazza Vittorio Veneto n. 30 

(C.F.00220040349), 

PRESO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n. _____ del ___________ 

è stato nominato componente esterno della Commissione giudicatrice per la procedura di cottimo 

fiduciario  relativa  ad  intervento  di  “Riduzione  dei  consumi  energetici  per  l’illuminazione  della 

Scuola  secondaria di  1°  grado “A.  Manzoni”  ed educazione ambientale”,  identificata con CUP 

B64H14000200006 e CIG 5840006D65;

ACQUISITA la documentazione di gara (lettera d’invito ed elaborati del progetto esecutivo;

PRESA VISIONE dell’elenco degli operatori economici che hanno prestato la propria offerta per la 

partecipazione alla succitata gara;

CONSAPEVOLE e consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 445/2000 per le 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445:



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

- che  non  ricorre  alcun  motivo  di  incompatibilità  legato  ad  interessi  di  qualunque  natura  con 

riferimento all’oggetto dell’appalto;

- di  accettare  il  summenzionato  incarico,  secondo  le  modalità  indicate  nella  determinazione  del 

Responsabile  del  Servizio  n.  ______  del  ________________,allegata  al  presente  atto  di 

accettazione a formarne parte integrante;

- di impegnarsi  nello svolgimento del  summenzionato incarico a rispettare tutte le disposizioni  del 

Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Traversetolo, approvato con Deliberazione 

di Giunta Comunale n.2 del 29/01/2014.

Traversetolo (PR), lì ___________________

FIRMA 

Il Tecnico incaricato, ing. Luciano ZANNI

________________________________

VISTO: Il Responsabile del Servizio
(ing. Fabio GARLASSI)

__________________________

   

Il Responsabile del Servizio

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Lavori Pubblici - Demanio - Patrimonio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°435           DEL 10/10/2014

Oggetto: PROCEDURA  DI  COTTIMO  FIDUCIARIO  PER  INTERVENTO  DI 
RIDUZIONE  DEI  CONSUMI  ENERGETICI  PER  L’ILLUMINAZIONE 
DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  1°  GRADO  “A.  MANZONI”  ED 
EDUCAZIONE  AMBIENTALE.  CUP  B64H14000200006  –  CIG 
5840006D65.  INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  DEI  COMPONENTI 
DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE.  AFFIDAMENTO  INCARICO  COMMISSARIO  ESTERNO 
ALL’ING. ZANNI LUCIANO - CIG Z2E11278F2

Visto si attesta:
- la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione  di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.
- si  attesta,  inoltre,  l’esecutività  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4°  dell'art.  153, 
comma 5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

232 2014 18427 253,76

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 10/10/2014

Traversetolo, Lì, 10/10/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  435 del 10/10/2014
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA
	ACQUISITA la documentazione di gara (lettera d’invito ed elaborati del progetto esecutivo;
	DICHIARA



